

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria municipiului Cahul

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 23.2

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. m Viteazu nr. 7, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M.Viteazu,7 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				
1.1	DI155A k=1.4	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 7 cm.	m2			21,104 2,768
1.1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0440	19,0000	0,836
1.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0480	57,6600	2,768
1.1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0250	200,0000	5,000
1.1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,0000	6,250
1.1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0250	250,0000	6,250
1.2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2			103,950 0,000
1.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,0000	103,950
1.3	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3			1 092,900 0,000
1.3.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,0000	357,600
1.3.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,0000	556,500
1.3.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,0000	178,800
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M.Viteazu,7 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				0,000
		1.2. Demolarea bordurei				
1.4	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m			55,086 9,226
1.4.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,0000	3,500
1.4.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
1.4.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	57,6600	9,226
1.4.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	10,0000	1,600
1.4.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,0000	40,000
1.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			18,451 18,451
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,6600	18,451
1.6	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3			287,432 267,542
1.6.1	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,6600	267,542
1.6.2	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	10,0000	6,120
1.6.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	45,0000	13,770
1.7	TsC02D1	Incarcarea metierului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,500 0,000
1.7.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,0000	1 669,500
1.8	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			9,575 0,000
1.8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			160,758 20,758
1.9.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,0000	0,000
1.9.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,6600	20,758
1.9.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,0000	140,000
		TOTAL 1.2. Demolarea bordurei				0,000
		1.3. Ajustarea capacelor la fintini				
1.10	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			71,392 69,192
1.10.1	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,6600	69,192

1.10.2	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	10,0000	2,200
1.11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3			1 566,735
						183,935
1.11.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 100,0000	1 122,000
1.11.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	3 000,0000	111,000
1.11.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,000
1.11.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,6600	183,935
1.11.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,0000	149,800
1.12	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3			287,432
						267,542
1.12.1	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,6600	267,542
1.12.2	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	10,0000	6,120
1.12.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	45,0000	13,770
1.13	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CTP1-10-1 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil	buc			2 545,954
						126,852
1.13.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 650,0000	1 650,000
1.13.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,5000	54,000
1.13.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	250,0000	32,500
1.13.4	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	650,0000	656,500
1.13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0350	19,0000	0,665
1.13.6	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.13.7	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,6600	126,852
1.13.8	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	10,0000	1,500
		TOTAL 1.3. Ajustarea capacelor la fintini				0,000
		1.4. Montarea bordurei				
1.14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			639,433
						57,083
1.14.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,0000	529,000
1.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
1.14.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
1.14.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,0000	9,450
1.14.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
1.15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m			203,148
						39,209
1.15.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 100,0000	58,300
1.15.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,0000	0,000
1.15.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	0,0000	0,000
1.15.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
1.15.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	105,0000	105,525
1.15.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,6600	9,802
1.15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,6600	29,407
		TOTAL 1.4. Montarea bordurei				0,000
		1.5. Amenajarea accesului cu pavaj				
1.16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h=10cm)	m3			795,816
						34,596
1.16.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	460,0000	93,380
1.16.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,0000	560,740
1.16.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,850
1.16.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,6600	34,596
1.16.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,0000	23,100
1.16.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,0000	77,400
1.16.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,0000	3,750
1.17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2			242,777
						60,197
1.17.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	1,0150	130,0000	131,950
1.17.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
1.17.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
1.17.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
1.17.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
1.17.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
1.17.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
1.17.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
		TOTAL 1.5. Amenajarea accesului cu pavaj				0,000

Devizul: Lucrari de pavare in fata oficiului postal str. Prospect Republicii 17, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe	Valoare (Lei)
-----	------------------------	---	------	-------------------------	---------------

	resurse			unitate de masura	Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
2.1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			10,955
						10,955
2.1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,6600	10,955
2.2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2			22,487
						22,487
2.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,6600	22,487
2.3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (9,0m3)	m			105,630
						17,298
2.3.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0300	1 100,0000	33,000
2.3.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
2.3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
2.3.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,0000	55,275
2.3.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
2.3.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
2.3.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
2.4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (40 mm)	m2			239,102
						60,197
2.4.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
2.4.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,5000	39,600
2.4.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1,0150	113,0000	114,695
2.4.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
2.4.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,0000	19,000
2.4.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
2.4.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
2.4.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
2.5	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2.	100 m3			6 622,573
						350,573
2.5.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	0,0000	0,000
2.5.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	57,6600	350,573
2.5.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,0000	5 005,000
2.5.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	350,0000	1 267,000
2.6	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,675
						0,000
2.6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	250,0000	7,675
		TOTAL 1. Lucrari de pavare				0,000

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. m. Viteazu nr. 13, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 13 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				
3.1	DI155A k=1.4	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat , avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 7 cm.	m2			21,104
						2,768
3.1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0440	19,0000	0,836
3.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0480	57,6600	2,768
3.1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0250	200,0000	5,000
3.1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,0000	6,250
3.1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0250	250,0000	6,250
3.2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2			103,950
						0,000
3.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,0000	103,950
3.3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3			1 092,900
						0,000
3.3.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,0000	357,600
3.3.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,0000	556,500
3.3.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,0000	178,800
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 13 1.1. Demolarea				0,000

		sistemului rutier existent				
		1.2. Montarea bordurei				
3.4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			639,433
						57,083
3.4.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,0000	529,000
3.4.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
3.4.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
3.4.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,0000	9,450
3.4.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
3.5	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m			210,898
						39,209
3.5.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 100,0000	58,300
3.5.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,5000	5,250
3.5.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,0000	2,500
3.5.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
3.5.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	105,0000	105,525
3.5.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,6600	9,802
3.5.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,6600	29,407
		TOTAL 1.2. Montarea bordurei				0,000
		1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
3.6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h=10cm)	m3			795,816
						34,596
3.6.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	460,0000	93,380
3.6.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,0000	560,740
3.6.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,850
3.6.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,6600	34,596
3.6.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,0000	23,100
3.6.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,0000	77,400
3.6.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,0000	3,750
3.7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2			242,777
						60,197
3.7.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	1,0150	130,0000	131,950
3.7.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
3.7.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
3.7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
3.7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
3.7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
3.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
3.7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
3.8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 4 cm)	m2			225,522
						60,197
3.8.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1,0150	113,0000	114,695
3.8.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
3.8.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
3.8.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
3.8.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
3.8.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
3.8.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
3.8.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
		TOTAL 1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				0,000

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la accesele spre blocurile locative str. M.Frunze nr.55,57, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M.Frunze 55,57. 1.1. Demolarea bordurei				
4.1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m			55,086
						9,226
4.1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,0000	3,500
4.1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
4.1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	57,6600	9,226
4.1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	10,0000	1,600

4.1.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,0000	40,000
4.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			18,451
						18,451
4.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,6600	18,451
4.3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3			287,432
						267,542
4.3.1	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,6600	267,542
4.3.2	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	10,0000	6,120
4.3.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	45,0000	13,770
4.4	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,500
						0,000
4.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,0000	1 669,500
4.5	Ts151A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			9,575
						0,000
4.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
4.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			162,598
						20,758
4.6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	460,0000	1,840
4.6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,6600	20,758
4.6.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,0000	140,000
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M.Frunze 55,57. 1.1. Demolarea bordurei				0,000
		1.2. Montarea bordurei				
4.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			639,433
						57,083
4.7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,0000	529,000
4.7.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
4.7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
4.7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,0000	9,450
4.7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
4.8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m			203,148
						39,209
4.8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 100,0000	58,300
4.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,0000	0,000
4.8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	0,0000	0,000
4.8.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
4.8.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	105,0000	105,525
4.8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,6600	9,802
4.8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,6600	29,407
		TOTAL 1.2. Montarea bordurei				0,000
		1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
4.9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2			242,777
						60,197
4.9.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	1,0150	130,0000	131,950
4.9.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
4.9.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
4.9.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
4.9.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
4.9.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
4.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
4.9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
		TOTAL 1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				0,000

Devizul: Amenajarea teritoriului public pe str. Stefan cel Mare, (segment Prosp. Republicii-str. M.Eminescu) cu executarea parcarii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
5.1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m			29,983
						29,983
5.1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	57,6600	14,992
5.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	57,6600	14,992
5.2	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm.	m			208,933
						44,975
5.2.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 100,0000	58,300

5.2.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	0,0000	0,000
5.2.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	0,0000	0,000
5.2.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare 1000x300x150	m	1,0050	105,0000	105,525
5.2.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
5.2.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,6600	10,379
5.2.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,6600	34,596
5.3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			125,430 17,298
5.3.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,0000	52,800
5.3.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
5.3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
5.3.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,0000	55,275
5.3.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
5.3.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
5.3.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
5.4	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3			1 259,563 296,949
5.4.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,5000	280,500
5.4.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	250,0000	196,500
5.4.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	460,0000	333,500
5.4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	19,0000	5,130
5.4.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
5.4.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,6600	273,885
5.4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,6600	23,064
5.4.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,0000	6,000
5.4.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,0000	16,250
5.4.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,0000	112,500
5.5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			639,433 57,083
5.5.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	460,0000	529,000
5.5.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
5.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
5.5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,0000	9,450
5.5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
5.6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm H=40mm	m2			225,522 60,197
5.6.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1,0150	113,0000	114,695
5.6.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
5.6.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
5.6.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
5.6.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
5.6.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
5.6.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
5.6.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
5.7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. H=60mm	m2			242,777 60,197
5.7.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	1,0150	130,0000	131,950
5.7.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
5.7.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
5.7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
5.7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
5.7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
5.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
5.7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. M.Viteazu nr.15, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 15 1.1. Montarea bordurei				
6.1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			639,433 57,083
6.1.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,0000	529,000
6.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
6.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
6.1.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,0000	9,450

6.1.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
6.2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (borduri mici 100x20x8 cm)	m			125,430
						17,298
6.2.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,0000	52,800
6.2.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
6.2.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
6.2.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	55,0000	55,275
6.2.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
6.2.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
6.2.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 15 1.1. Montarea bordurei				0,000
		1.2. Amenajarea accesului cu pavaj				
6.3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 4 cm)	m2			225,522
						60,197
6.3.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1,0150	113,0000	114,695
6.3.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
6.3.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
6.3.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
6.3.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
6.3.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
6.3.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
6.3.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
		TOTAL 1.2. Amenajarea accesului cu pavaj				0,000
		2. str. M.Viteazu 2.1. Demolarea bordurei				
6.4	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m			55,086
						9,226
6.4.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,0000	3,500
6.4.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
6.4.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	57,6600	9,226
6.4.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	10,0000	1,600
6.4.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,0000	40,000
6.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			18,451
						18,451
6.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,6600	18,451
6.6	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3			287,432
						267,542
6.6.1	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,6600	267,542
6.6.2	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	10,0000	6,120
6.6.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	45,0000	13,770
6.7	TsC02D1	Incarcarea meterialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,500
						0,000
6.7.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,0000	1 669,500
6.8	Ts151A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			9,575
						0,000
6.8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
6.9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			162,598
						20,758
6.9.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	460,0000	1,840
6.9.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,6600	20,758
6.9.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,0000	140,000
		TOTAL 2. str. M.Viteazu 2.1. Demolarea bordurei				0,000
		2.2. Montarea bordurei				
6.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			639,433
						57,083
6.10.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,0000	529,000
6.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
6.10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
6.10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,0000	9,450
6.10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
6.11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m			203,148
						39,209
6.11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 100,0000	58,300
6.11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,0000	0,000
6.11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	0,0000	0,000

6.11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
6.11.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	105,0000	105,525
6.11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,6600	9,802
6.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,6600	29,407
6.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm)	m			125,430 17,298
6.12.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,0000	52,800
6.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
6.12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
6.12.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	55,0000	55,275
6.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
6.12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
6.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
		TOTAL 2.2. Montarea bordurei				0,000
		2.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
6.13	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire.	m3			817,959 95,139
6.13.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	460,0000	93,380
6.13.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,0000	560,740
6.13.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,850
6.13.4	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,6600	95,139
6.13.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,0000	62,100
6.13.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	250,0000	3,750
6.14	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald în grosime de 6 cm cu asternere manuala (k=1.5)	m2			231,410 12,974
6.14.1	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,1410	1 350,0000	190,350
6.14.2	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0040	250,0000	1,000
6.14.3	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0010	18 000,0000	18,000
6.14.4	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0160	17,0000	0,272
6.14.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)	%	1,5000	0,0000	0,000
6.14.6	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1410	57,6600	8,130
6.14.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0840	57,6600	4,843
6.14.8	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0170	300,0000	5,100
6.14.9	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0010	300,0000	0,300
6.14.10	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0009	300,0000	0,270
6.15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2			242,777 60,197
6.15.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	1,0150	130,0000	131,950
6.15.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
6.15.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
6.15.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
6.15.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
6.15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
6.15.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
6.15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
6.16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 4 cm)	m2			225,522 60,197
6.16.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1,0150	113,0000	114,695
6.16.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5000	2,400
6.16.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,5000	23,595
6.16.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
6.16.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,0000	21,425
6.16.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
6.16.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
6.16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
		TOTAL 2.3. Amenajarea accesului cu pavaj				0,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor: Primaria municipiului Cahul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Obiectivul: Mun. Cahul

Obiectul: Lucrari de pavare

Deviz local Nr. 23.2

Intocmit in preturi curente 2021-04-01

Valoarea de deviz 1 903 515,931 (Lei)

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. m Viteazu nr. 7, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M.Viteazu,7 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				
1.1	DI155A k=1.4	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 7 cm.	m2	410,0000	21,1037	8 652,509
					2,7677	1 134,749
1.2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	4,1000	103,9500	426,195
					0,0000	0,000
1.3	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3	0,9500	1 092,9000	1 038,255
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M.Viteazu,7 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				10 116,959
		Inclusiv salariul				1 134,749
		1.2. Demolarea bordurei				
1.4	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m	15,0000	55,0856	826,284
					9,2256	138,384
1.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	15,0000	18,4512	276,768
					18,4512	276,768
1.6	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3	0,7000	287,4324	201,203
					267,5424	187,280
1.7	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0130	1 669,5000	21,704
					0,0000	0,000
1.8	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	3,0000	9,5750	28,725
					0,0000	0,000
1.9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,0130	160,7576	2,090
					20,7576	0,270
		TOTAL 1.2. Demolarea bordurei				1 356,773
		Inclusiv salariul				602,702
		1.3. Ajustarea capacelor la fintini				
1.10	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	3,0000	71,3920	214,176
					69,1920	207,576
1.11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	0,2000	1 566,7354	313,347
					183,9354	36,787
1.12	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3	0,0800	287,4324	22,995
					267,5424	21,403
1.13	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CTP1-10-1 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil	buc	3,0000	2 545,9537	7 637,861
					126,8520	380,556
		TOTAL 1.3. Ajustarea capacelor la fintini				8 188,379
		Inclusiv salariul				646,322
		1.4. Montarea bordurei				
1.14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	2,4000	639,4334	1 534,640
					57,0834	137,000
1.15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	120,0000	203,1478	24 377,736
					39,2088	4 705,056
		TOTAL 1.4. Montarea bordurei				25 912,376
		Inclusiv salariul				4 842,056
		1.5. Amenajarea accesului cu pavaj				

1.16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h=10cm)	m3	41,0000	795,8160	32 628,456
					34,5960	1 418,436
1.17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2	410,0000	242,7770	99 538,586
					60,1970	24 680,786
		TOTAL 1.5. Amenajarea accesului cu pavaj				132 167,042
		Inclusiv salariul				26 099,222

Total manopera (ore)	577,9579
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		177 741,529
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	7 998,012
Total		185 739,541
Cheltuieli de transport	5,0000%	6 532,324
Total		192 271,865
Cheltuieli de regie	5,0000%	9 613,593
Total		201 885,458
Beneficiu de deviz	5,0000%	10 094,273

Total Deviz fara TVA	211 979,731
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de pavare in fata oficiului postal str. Prospect Republicii 17, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
2.1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m	100,0000	10,9554	1 095,540
					10,9554	1 095,540
2.2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2	1 000,0000	22,4874	22 487,400
					22,4874	22 487,400
2.3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (9,0m3)	m	300,0000	105,6300	31 689,000
					17,2980	5 189,400
2.4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (40 mm)	m2	1 000,0000	239,1020	239 102,040
					60,1970	60 197,040
2.5	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2.	100 m3	1,0000	6 622,5728	6 622,573
					350,5728	350,573
2.6	Tsl51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	160,0000	7,6750	1 228,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Lucrari de pavare				302 224,553
		Inclusiv salariul				89 319,953

Total manopera (ore)	1 549,0800
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		302 224,553
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	21 436,789
Total		323 661,341
Cheltuieli de transport	5,0000%	10 270,230
Total		333 931,571
Cheltuieli de regie	5,0000%	16 696,579
Total		350 628,150
Beneficiu de deviz	5,0000%	17 531,408

Total Deviz fara TVA	368 159,558
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. m. Viteazu nr. 13, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 13 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				
3.1	DI155A k=1.4	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat , avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 7 cm.	m2	407,0000	21,1037	8 589,198
					2,7677	1 126,446
3.2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	4,0700	103,9500	423,077
					0,0000	0,000
3.3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma.	100 m3	1,2200	1 092,9000	1 333,338
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 13 1.1. Demolarea sistemului rutier existent				10 345,612
		Inclusiv salariul				1 126,446
		1.2. Montarea bordurei				
3.4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	2,4000	639,4334	1 534,640
					57,0834	137,000
3.5	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	119,0000	210,8978	25 096,838
					39,2088	4 665,847
		TOTAL 1.2. Montarea bordurei				26 631,478
		Inclusiv salariul				4 802,847
		1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
3.6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=10cm)	m3	8,5000	795,8160	6 764,436
					34,5960	294,066
3.7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2	407,0000	242,7770	98 810,255
					60,1970	24 500,195
3.8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 4 cm)	m2	16,0000	225,5220	3 608,353
					60,1970	963,153
		TOTAL 1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				109 183,044
		Inclusiv salariul				25 757,414

Total manopera (ore)	549,5440
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		146 160,135
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	7 604,810
Total		153 764,944
Cheltuieli de transport	5,0000%	5 229,245
Total		158 994,190
Cheltuieli de regie	5,0000%	7 949,709
Total		166 943,899
Beneficiu de deviz	5,0000%	8 347,195

Total Deviz fara TVA	175 291,094
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la accesele spre blocurile locative str. M.Frunze nr.55,57, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M.Frunze 55,57. 1.1. Demolarea bordurei				
4.1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in	m	85,0000	55,0856	4 682,276

		lungul bordurii			9,2256	784,176
4.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	85,0000	18,4512	1 568,352
					18,4512	1 568,352
4.3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3	3,8000	287,4324	1 092,243
					267,5424	1 016,661
4.4	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0760	1 669,5000	126,882
					0,0000	0,000
4.5	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	16,0000	9,5750	153,200
					0,0000	0,000
4.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,0760	162,5976	12,357
					20,7576	1,578
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M.Frunze 55,57. 1.1. Demolarea bordurei				7 635,311
		Inclusiv salariul				3 370,767
		1.2. Montarea bordurei				
4.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	3,8000	639,4334	2 429,847
					57,0834	216,917
4.8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	220,0000	203,1478	44 692,516
					39,2088	8 625,936
		TOTAL 1.2. Montarea bordurei				47 122,363
		Inclusiv salariul				8 842,853
		1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
4.9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2	741,0000	242,7770	179 897,787
					60,1970	44 606,007
		TOTAL 1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				179 897,787
		Inclusiv salariul				44 606,007

Total manopera (ore)	985,4254
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	234 655,460
Asigurari sociale si medicale	24,0000% 13 636,710
Total	248 292,170
Cheltuieli de transport	5,0000% 8 686,901
Total	256 979,071
Cheltuieli de regie	5,0000% 12 848,954
Total	269 828,025
Beneficiu de deviz	5,0000% 13 491,401

Total Deviz fara TVA	283 319,426
-----------------------------	--------------------

Devizul: Amenajarea teritoriului public pe str. Stefan cel Mare, (segment Prosp. Republicii-str. M.Eminescu) cu executarea parcarii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
5.1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m	100,0000	29,9832	2 998,320
					29,9832	2 998,320
5.2	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm.	m	100,0000	208,9328	20 893,280
					44,9748	4 497,480
5.3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	105,0000	125,4300	13 170,150
					17,2980	1 816,290
5.4	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3	7,4000	1 259,5635	9 320,770
					296,9490	2 197,423
5.5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	9,2000	639,4334	5 882,787
					57,0834	525,167
5.6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	177,0000	225,5220	39 917,401

		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm H=40mm			60,1970	10 654,876
5.7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. H=60mm	m2	115,0000	242,7770	27 919,360
					60,1970	6 922,660

Total manopera (ore)	513,5660
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		120 102,067
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	7 106,932
Total		127 208,999
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 450,968
Total		131 659,967
Cheltuieli de regie	5,0000%	6 582,998
Total		138 242,966
Beneficiu de deviz	5,0000%	6 912,148

Total Deviz fara TVA	145 155,114
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. M.Viteazu nr.15, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 15 1.1. Montarea bordurei				
6.1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	1,0000	639,4334	639,433
					57,0834	57,083
6.2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (borduri mici 100x20x8 cm)	m	82,0000	125,4300	10 285,260
					17,2980	1 418,436
		TOTAL 1. Acces la blocul locativ M. Viteazu, 15 1.1. Montarea bordurei				10 924,693
		Inclusiv salariul				1 475,519
		1.2. Amenajarea accesului cu pavaj				
6.3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 4 cm)	m2	106,0000	225,5220	23 905,336
					60,1970	6 380,886
		TOTAL 1.2. Amenajarea accesului cu pavaj				23 905,336
		Inclusiv salariul				6 380,886
		2. str. M.Viteazu 2.1. Demolarea bordurei				
6.4	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m	452,0000	55,0856	24 898,691
					9,2256	4 169,971
6.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	452,0000	18,4512	8 339,942
					18,4512	8 339,942
6.6	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3	20,2000	287,4324	5 806,134
					267,5424	5 404,356
6.7	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,4000	1 669,5000	667,800
					0,0000	0,000
6.8	Ts151A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	88,0000	9,5750	842,600
					0,0000	0,000
6.9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,4000	162,5976	65,039
					20,7576	8,303
		TOTAL 2. str. M.Viteazu 2.1. Demolarea bordurei				40 620,207
		Inclusiv salariul				17 922,573
		2.2. Montarea bordurei				
6.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	6,3000	639,4334	4 028,430
					57,0834	359,625

6.11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	226,0000	203,1478	45 911,403
					39,2088	8 861,189
6.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm)	m	226,0000	125,4300	28 347,180
					17,2980	3 909,348
		TOTAL 2.2. Montarea bordurei				78 287,013
		Inclusiv salariul				13 130,162
		2.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
6.13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire.	m3	5,0000	817,9590	4 089,795
					95,1390	475,695
6.14	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 6 cm cu asternere manuala (k=1.5)	m2	70,0000	231,4098	16 198,688
					12,9735	908,145
6.15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2	91,0000	242,7770	22 092,711
					60,1970	5 477,931
6.16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (piatra de pavaj presata cu grosimea 4 cm)	m2	610,0000	225,5220	137 568,444
					60,1970	36 720,194
		TOTAL 2.3. Amenajarea accesului cu pavaj				179 949,638
		Inclusiv salariul				43 581,965

Total manopera (ore)	1 430,6470
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		333 686,888
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	19 797,865
Total		353 484,754
Cheltuieli de transport	5,0000%	11 466,133
Total		364 950,887
Cheltuieli de regie	5,0000%	18 247,544
Total		383 198,431
Beneficiu de deviz	5,0000%	19 159,922

Total Deviz fara TVA	402 358,353
-----------------------------	--------------------

Total General fara TVA	1 586 263,276
TVA (20%)	317 252,655
TOTAL GENERAL	1 903 515,931
Inclusiv salariul	323 254,659

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Mun. Cahul
 Obiectul: Lucrari de pavare

Devizul local de resurse Nr. 23.2

Intocmit in preturi curente 2021-04-01

Valoarea de deviz 1 903 515,931 (Lei)

Deviz: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. m Viteazu nr. 7, mun. Cahul						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7111020030200	Miner	h-om	3,6192	57,6600	208,683
2	7123010010200	Betonist	h-om	2,4000	57,6600	138,384
3	7129020012800	Pavator	h-om	500,8840	57,6600	28 880,971
4	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,2000	57,6600	588,132
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,5807	57,6600	1 590,302
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,9560	57,6600	747,043
7	9310060019930	Muncitor	h-om	20,3180	57,6600	1 171,536
Total manopera					33 325,051	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,3230	460,0000	3 828,580
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	49,9790	460,0000	22 990,340
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0001	0,0000	0,000
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,7600	460,0000	1 269,600
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2000	0,0000	0,000
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3900	250,0000	97,500
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0500	250,0000	512,500
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,1370	250,0000	8 784,250
9	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0074	3 000,0000	22,200
10	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	1,0000	0,0000	71,810
11	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	420,0000	0,0000	0,000
12	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	656,0000	1,5000	984,000
13	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	108,0000	1,5000	162,000
14	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 449,3000	1,5000	9 673,950
15	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	416,1500	130,0000	54 099,500
16	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	3,0300	650,0000	1 969,500
17	2663102100000	Beton	m3	0,2040	1 100,0000	224,400
18	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,3600	1 100,0000	6 996,000
19	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	120,6000	105,0000	12 663,000
20	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0525	1 000,0000	52,500
21	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,0000	1 650,0000	4 950,000
22	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,2000	98,0000	803,600
23	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	18,0400	19,0000	342,760
24	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,7500	19,0000	128,250
25	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,8250	19,0000	15,675
26	4100126202818	Apă	m3	0,2400	19,0000	4,560
Total materiale					130 646,475	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,1149	250,0000	28,725
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,0000	0,0000	0,000
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0080	100,0000	100,800
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5040	45,0000	22,680

5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2387	45,0000	10,741
6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0856	350,0000	29,960
7	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	10,2500	200,0000	2 050,000
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,4969	550,0000	1 373,295
9	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,5780	300,0000	3 173,400
10	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1324	300,0000	339,720
11	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,0620	350,0000	21,704
12	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5105	350,0000	528,675
13	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0052	350,0000	1,820
14	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,4774	10,0000	4,774
15	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,4000	10,0000	24,000
16	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,1100	10,0000	11,100
17	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1324	150,0000	169,860
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,2500	250,0000	2 562,500
19	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,2650	250,0000	3 316,250
Total utilaje					13 770,003	
Total					177 741,529	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		7 998,012	
Total					185 739,541	
Cheltuieli de transport			5,0000%		6 532,324	
Total					192 271,865	
Cheltuieli de regie			5,0000%		9 613,593	
Total					201 885,458	
Beneficiu de deviz			5,0000%		10 094,273	
TOTAL Deviz fara TVA					211 979,731	

Deviz: Lucrari de pavare in fata oficiului postal str. Prospect Republicii 17, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	1 066,4000	57,6600	61 488,624
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,0000	57,6600	2 075,760
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	409,0000	57,6600	23 582,940
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,6000	57,6600	1 822,056
5	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	57,6600	350,573
Total manopera					89 319,953	
Materiale						
1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	0,0000	0,000
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9000	0,0000	0,000
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,0000	250,0000	1 250,000
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	76,0000	250,0000	19 000,000
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	306,0000	0,0000	0,000
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 600,0000	1,5000	2 400,000
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26 400,0000	1,5000	39 600,000
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1 015,0000	113,0000	114 695,000
9	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,0000	1 100,0000	9 900,000
10	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	301,5000	55,0000	16 582,500
11	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,0000	98,0000	1 960,000
12	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,9000	19,0000	17,100
Total materiale					205 404,600	
Utilaje						

1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	4,9120	250,0000	1 228,000
2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,0000	5 005,000
3	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	350,0000	1 267,000
Total utilaje					7 500,000	
Total						302 224,553
Asigurari sociale si medicale				24,0000%	21 436,789	
Total						323 661,341
Cheltuieli de transport				5,0000%	10 270,230	
Total						333 931,571
Cheltuieli de regie				5,0000%	16 696,579	
Total						350 628,150
Beneficiu de deviz				5,0000%	17 531,408	
TOTAL Deviz fara TVA						368 159,558

Deviz: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. m. Viteazu nr. 13, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	494,0352	57,6600	28 486,070
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,6060	57,6600	1 303,462
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,3668	57,6600	770,730
4	9310060019930	Muncitor	h-om	19,5360	57,6600	1 126,446
Total manopera					31 686,707	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,7255	460,0000	793,730
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10,3615	460,0000	4 766,290
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,7600	460,0000	1 269,600
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1900	250,0000	297,500
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,1150	250,0000	528,750
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,2511	250,0000	9 062,775
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	416,5000	1,5000	624,750
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	676,8000	1,5000	1 015,200
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 653,7900	1,5000	9 980,685
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	16,2400	113,0000	1 835,120
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	413,1050	130,0000	53 703,650
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,3070	1 100,0000	6 937,700
13	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	119,5950	105,0000	12 557,475
14	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,4600	98,0000	829,080
15	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	17,9080	19,0000	340,252
16	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,2750	19,0000	24,225
17	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,7140	19,0000	13,566
18	4100126202818	Apă	m3	0,2400	19,0000	4,560
Total materiale					104 584,908	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0080	100,0000	100,800
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5040	45,0000	22,680
3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	10,1750	200,0000	2 035,000
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1262	550,0000	619,427
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,1930	300,0000	657,900
6	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,4542	300,0000	436,272
7	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,9398	350,0000	678,930
8	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia	h-ut	1,4542	150,0000	218,136

		construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,1750	250,0000	2 543,750
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,3025	250,0000	2 575,625
Total utilaje					9 888,520	
Total					146 160,135	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		7 604,810	
Total					153 764,944	
Cheltuieli de transport			5,0000%		5 229,245	
Total					158 994,190	
Cheltuieli de regie			5,0000%		7 949,709	
Total					166 943,899	
Beneficiu de deviz			5,0000%		8 347,195	
TOTAL Deviz fara TVA					175 291,094	

Deviz: Lucrari de reparatie curenta la accesele spre blocurile locative str. M.Frunze nr.55,57, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7111020030200	Miner	h-om	17,6320	57,6600	1 016,661
2	7123010010200	Betonist	h-om	13,6000	57,6600	784,176
3	7129020012800	Pavator	h-om	862,3884	57,6600	49 725,315
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,3894	57,6600	3 943,330
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,4156	57,6600	1 350,143
Total manopera					56 819,626	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,3703	460,0000	2 010,340
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2000	0,0000	0,000
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7050	250,0000	926,250
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	63,5037	250,0000	15 875,925
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	770,0000	0,0000	0,000
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 185,6000	1,5000	1 778,400
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 655,9300	1,5000	17 483,895
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	752,1150	130,0000	97 774,950
9	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,6600	1 100,0000	12 826,000
10	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	221,1000	105,0000	23 215,500
11	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2975	1 000,0000	297,500
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,8200	98,0000	1 452,360
13	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,4000	19,0000	64,600
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,3200	19,0000	25,080
15	4100126202818	Apă	m3	0,3800	19,0000	7,220
Total materiale					173 738,020	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,6128	250,0000	153,200
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,5960	100,0000	159,600
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,7980	45,0000	35,910
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1628	45,0000	52,326
5	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,3625	350,0000	126,882
6	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0304	350,0000	10,640
7	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,3256	10,0000	23,256
8	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	13,6000	10,0000	136,000
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,6000	250,0000	3 400,000
Total utilaje					4 097,814	

Total		234 655,460
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	13 636,710
Total		248 292,170
Cheltuieli de transport	5,0000%	8 686,901
Total		256 979,071
Cheltuieli de regie	5,0000%	12 848,954
Total		269 828,025
Beneficiu de deviz	5,0000%	13 491,401
TOTAL Deviz fara TVA		283 319,426

Deviz: Amenajarea teritoriului public pe str. Stefan cel Mare, (segment Prosp. Republicii-str. M.Eminescu) cu executarea parcarii

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7123010010200	Betonist	h-om	35,1500	57,6600	2 026,749
2	7129020012800	Pavator	h-om	400,5208	57,6600	23 094,029
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,7080	57,6600	2 289,563
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,9600	57,6600	170,674
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,2272	57,6600	2 031,200
Total manopera						29 612,216

Materiale

1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,5800	460,0000	4 866,800
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,3650	460,0000	2 467,900
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5150	0,0000	0,000
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,8164	250,0000	1 454,100
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,4600	250,0000	365,000
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,0244	250,0000	6 256,100
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	90,535
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	523,1000	0,0000	0,000
9	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	467,2000	1,5000	700,800
10	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 383,8000	1,5000	2 075,700
11	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 593,1600	1,5000	6 889,740
12	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	179,6550	113,0000	20 301,015
13	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	116,7250	130,0000	15 174,250
14	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,3400	1 100,0000	11 374,000
15	2666122800300	Bordura pentru trotuare 1000x300x150	m	100,5000	105,0000	10 552,500
16	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	105,5250	55,0000	5 803,875
17	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,8400	98,0000	572,320
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,0130	19,0000	57,247
19	4100126202818	Apă	m3	0,9200	19,0000	17,480
Total materiale						89 019,362

Utilaje

1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,8640	100,0000	386,400
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9320	45,0000	86,940
3	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,4400	10,0000	44,400
4	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,4050	50,0000	120,250
5	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,8500	450,0000	832,500
Total utilaje						1 470,490

Total		120 102,067
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	7 106,932
Total		127 208,999
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 450,968

Total		131 659,967
Cheltuieli de regie	5,0000%	6 582,998
Total		138 242,966
Beneficiu de deviz	5,0000%	6 912,148
TOTAL Deviz fara TVA		145 155,114

Deviz: Lucrari de reparatie curenta la acces spre blocul locativ str. M.Viteazu nr.15, mun. Cahul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7111020030200	Miner	h-om	93,7280	57,6600	5 404,356
2	7123010010200	Betonist	h-om	72,3200	57,6600	4 169,971
3	7129020012800	Pavator	h-om	995,9568	57,6600	57 426,869
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,8700	57,6600	569,104
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	227,3910	57,6600	13 111,365
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,8800	57,6600	339,041
7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,5012	57,6600	1 470,399
Total manopera						82 491,106

Materiale

1	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	9,8700	1 350,0000	13 324,500
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,0150	460,0000	466,900
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,0950	460,0000	2 803,700
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,3966	460,0000	3 862,436
5	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,2800	250,0000	70,000
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1840	0,0000	0,000
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,0350	250,0000	1 008,750
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	69,1599	250,0000	17 289,975
9	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)	%	1,5000	0,0000	220,103
10	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0700	18 000,0000	1 260,000
11	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 105,1600	0,0000	0,000
12	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 291,2000	1,5000	1 936,800
13	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 694,1100	1,5000	19 041,165
14	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	726,7400	113,0000	82 121,620
15	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	92,3650	130,0000	12 007,450
16	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,7620	1 100,0000	29 438,200
17	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	227,1300	105,0000	23 848,650
18	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	309,5400	55,0000	17 024,700
19	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,5820	1 000,0000	1 582,000
20	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	1,1200	17,0000	19,040
21	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,1400	98,0000	1 581,720
22	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,8300	19,0000	357,770
23	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,2800	19,0000	43,320
24	4100126202818	Apă	m3	0,7300	19,0000	13,870
Total materiale						229 322,669

Utilaje

1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	3,3704	250,0000	842,600
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,0660	100,0000	306,600
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5330	45,0000	68,985
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,1812	45,0000	278,154
5	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0630	300,0000	18,900
6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,0350	300,0000	310,500
7	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	1,1900	300,0000	357,000

8	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,9080	350,0000	667,800
9	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	350,0000	56,000
10	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0700	300,0000	21,000
11	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,3624	10,0000	123,624
12	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	72,3200	10,0000	723,200
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	72,3950	250,0000	18 098,750
Total utilaje					21 873,113	
Total					333 686,888	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		19 797,865	
Total					353 484,754	
Cheltuieli de transport			5,0000%		11 466,133	
Total					364 950,887	
Cheltuieli de regie			5,0000%		18 247,544	
Total					383 198,431	
Beneficiu de deviz			5,0000%		19 159,922	
TOTAL Deviz fara TVA					402 358,353	
Total					1 586 263,276	
TVA			20%		317 252,655	
TOTAL Deviz					1 903 515,931	

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)